漯河市第一中等专业学校
关于2021年秋季学期线上教学工作安排
为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和新冠肺炎疫情防控重要指示批示精神，有效做好疫情防控期间2021年秋季学期教学工作，确保正常教学秩序，保证人才培养质量，根据全国教育系统疫情防控工作视频调度会议、河南省新冠肺炎疫情防控工作第五次专题会议、全省教育系统疫情防控和开学准备工作视频会议要求，以及《中共河南省委高校工委 中共河南省教育厅党组关于深化“把灾难当教材 与祖国共成长”主题教育活动的通知》等文件精神，吸收我校2020年春季线上教学经验，经学校研究决定，学生延期返校，同时按照“开学不返校、网课不停教、居家不停学”原则，推迟返校期间实行线上教学。现将情况汇报如下：
一、学校成立线上教学领导小组
学校成立疫情防控期间线上教学工作领导小组，组长为主管教学校领导，成员包括教务科、学生科、各教学部、信息中心各单位行政正职，统筹协调疫情防控期间线上教学工作的培训、管理与条件保障。
二、线上教学基本原则
采取线上教学和学习，任课教师需准备至少1个月的线上教学内容，并保持课程教学进度不变、容量不调、课时不少、标准不降、内容不减。同时结合“把灾难当教材 与祖国共成长”主题教育活动，深化课程思政建设，强化立德树人使命。鼓励教师积极推进教学方式变革，支持以信息技术与教学内容深度融合的教与学改革创新。
三、时间安排
    2021级、2020级、2019级三个年级2021-2022学年第一学期开设的全部必修和选修课程，均从2021年9月1日（星期三，具体见漯河市第一中等专业学校秋季延迟开学期间“停课不停学”教育教学工作实施方案）开始线上教学，持续时间根据省疫情防控要求确定。
四、教材方面
1.由于学校大部分生源来自河南省漯河以外的地区，而且不同专业学生开设课程不一样，科目较多，让学生分批次到校领取教材不现实。鉴于此，学校教学领导小组研究决定所有文化课按照学生喜欢趣味性强的要求进行网上直播，教研室老师开展集体备课，制作课件，网上直播，课下可以看回放，如果需要，老师还可以通过微信群、QQ群等方式进行辅导答疑。专业课先做专业理论基础着手，让学生了解专业，对专业产生兴趣。老师们想办法让理论和时间相结合，这样学习效果更好。学校督导小组进行线上授课检查，结果及时反馈，便于提高听课率和授课效果。
2.体育课教师通过直播带领大家一起做眼保健操、广播操，起到调节学习、居家锻炼的作用。
3.如果学生返校，则按照不同年级错峰返校后的次日分批次分系部发放，避免人员聚集。

                                       2021年8月26日